

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

Cała Polska jednoczy się w hołdzie dla Marszałka Piłsudskiego

WARSZAWA 19.III Według wiadomości napływających z prowincji we wszystkich wioskach Rzeczypospolitej obchodzone bardzo uroczyste dzień Imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego. W kościołach wszystkich wznaję odprawiane zostały uroczyste nabożeństwa, poczem odbyły się pochody wszystkich organizacji. W godzinach popołudniowych i wieczorowych odbyły się uroczyste przedstawienia w teatrach urządzane starami przedstawicielami miejscowego społeczeństwa w celu uczczenia dnia Imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego.

W miastach gdzie stacjonowane są oddziały wojskowe odbyły się prócz wszystkich wymienionych uroczystości jeszcze defilady wojskowe organizacyj przysposobienia wojskowego przed przedstawicielami władz wojskowych i rządowych.

Wybuch szału antypolskiego w Niemczech

W ósmą rocznicę plebiscytu górnośląskiego

BERLIN W ósmą rocznicę plebiscytu górnośląskiego, odbyły się wczoraj w całych Niemczech liczne demonstracje, stanowiące dalsze ognio w nieskończonym łańcuchu antypolskich prowokacji.

W Gliwicach na G. Śląsku po przemówieniu tamt. burmistrza, p. Gelditza, przyjęto rezolucję, która przesłana została sekretarjatu Ligi Narodów i urzędowi spraw zagranicznych w Berlinie.

Rezolucja ta poza protestem z powodu aresztowania Ulitza, zawiera również następujący zwrot:

„Na G. Śląsku tak długo nie zapanuje spokój, jak długo istnieje nienaturalne(?) granice polsko-niemieckie. Dlatego żądamy zwrotu naszej(?) ojczyzny i zjednoczenia wschodniego G. Śląska z niemiecką macierzą. Domagamy się od rządu Rzeszy, ażeby wyzyskał wszystkie możliwości (!), zmierzające do

uwolnienia naszych cierpiących (?) sióstr i braci z pod polskiego panowania.

Równocześnie w Berlinie w samym Reichstagu odbyła się manifestacja, t. zw. związku Niemców zagranicznych pod przewodnictwem b. gubernatora Afryki wschodniej p. Schnee, który jest również prezesem komitetu wykonawczego związku niemieckiego t. zw. centrali dla likwidacji traktatu wersalskiego.

W przemówieniu, wygłoszonym przez p. Schnee oraz prezydenta parlamentu p. Loebego i innych, domogano się pomocy rządu dla Niemców zagranicznych. Jeden z mówców dr. Heus oświadczył, że w budzie państwa niemieckiego nie powinno się robić oszczędności w wydatkach na pomoc Niemcom zagranicznym, albowiem chodzi o t. zw. „moralne podboje”, jakich dokonuje niemieczyna poza granicami Rzeszy.

Meksykańska zawierucha

Kłęski i zwycięstwa powstańców

LONDYN. Donoszą z Meksyku, że zajęcie Terreonu odbyło się po zbombardowaniu tego miasta bombami z samolotów, przyczem kilka osób straciło życie, a jeden z samolotów rządowych spadł zestrzelony przez powstańców.

Sily powstańcze opuściły Terreon zgromadziły się na wschód od tego miasta w okolicach San Pedro. Tam miały wziąć do niewoli 300 żołnierzy rządowych podczas zwycięskiej potyczki.

O zwycięstwie powstańców donoszą również ze stanu meksykańskiego Aguascalientes, gdzie

zdobyli stolicę tego stanu tej samej nazwy.

LONDYN. Według nadeszłych tu wiadomości z Meksyku w oficjalnym komunikacie ogłoszonym przez główną kwaterę wojsk powstańczych w „Juarez miały one odnieść wielkie zwycięstwo nad wojskami rządowymi.

Miasto Aguascalientes zostało zdobyte przez powstańców. Wojska rządowe miały ponieść poważne straty.

Zwycięstwo powstańców nie zostało jednak potwierdzone według doniesień z innych źródeł.

Odszkodowania i ewakuacja Nadrenji

Źródło kapitału Banku Reparycyjnego

PARYŻ. Pisma tutejsze donoszą, że w bieżącym tygodniu zapadnie decyzja w sprawie wysokości niemieckich spłat rocznych.

„Petit Journal” pisze, że Francja robi w tej kwestji duże ustępstwa, aby zadokumentować swoją dobrą wolę.

Co się tyczy Banku Reparycyjnego, to kapitału dostarczą prywatne banki i finansisci a nie oficjalne banki emisyjne. Bank Francuski i Federal Reserve Bank w myśl swoich statutów nie mogą brać udziału w takiej

instytucji. Jako siedzibę banku wymieniają Brukselę.

LONDYN. Odpowiadając na interpelację w izbie gmin sir Austen Chamberlain oświadczył, że tak długo, jako długo komitet rzeczoznawców reparycyjnych nie ukonczy swoich prac, byłoby rzeczą niepożądaną poruszać w izbie zagadnienie przedterminowej ewakuacji Nadrenji.

Minister dodał, że nie posiada informacji, dotyczących daty zakończenia prac komitetu rzeczoznawców.

Bankierzy amerykańscy są zaniepokojeni

Bankierskie sfery New-Jorku są wielce zaintrygowane skoncentrowaną, jak im się zdaje, akcją całego świata, mającą na celu przeszkodzenie odpływowi złota krajów zagranicznych do Stanów Zjednoczonych. Na wytworzenie takiego poglądu wpłynęły ostatnie wypadki finansowe, zaszłe w Londynie, Amsterdamie, Rzymie i Ottawie!

W zeszłym tygodniu było zapowiedziane przybycie ładunku złota angielskiego, które jednak nie nadeszło; podobno funt szterlingów otrzymał niespodziewaną pomoc ze strony finansistów francuskich, którzy sprzedali swój rozporządzalny portfel dolarowy, zakupując wzamian funty szterlingów.

Katastrofa kolejowa na Pomorzu

TCZEW 19.III Dziś o godz. 6 rano wyderzyła się katastrofa kolejowa na stacji Smentowo. Pociąg szkolny zdążający do Tczewa zderzył się z pociągiem towarowym. Skutkiem zderzenia 15 osób odniosło rany w tem sygnal.

2 osoby zostały ciężko ranne. Dwa wagony osobowe zostały przewrócone.

Winę katastrofy ponosi młynszynista pociągu towarowego, który przez nieuwagę przejechał

Masowy terror chłopski na Ukrainie

RYGA 19.III. W nowej Pawłowej pod Ługanskim zabito przewodniczącego sowietu. W Kobylakach, Czerkasach, [Konotopie, Białej Cerkwi i Mikola] spalono lokal sowietu oraz budynki klubu komunistycznego. We wsi Dowchaliwce chłopcy napadli na komunię rolną „Chliborob”, pobili jej członków i podpalił zabudowania

prezesa sowietu, czterech komunistów i przewodniczącego komisji podatkowej. W m. Sachnowszczyzna pod Poltawą spalono lokal sowietu oraz budynki klubu komunistycznego. We wsi Dowchaliwce chłopcy napadli na komunię rolną „Chliborob”, pobili jej członków i podpalił zabudowania

Z dniem 1-go stycznia 1929 r. został uruchomiony w Lidzie przy ul. Szeptyckiego Nr. 2.

ZAKŁAD RENTGENOWSKI dla celów djagnostycznych i leczniczych

(prześwietlenia, fotografie oraz leczenie chorób skórnych i t.p.)

Przy zakładzie jest aparat dla djatermji do leczenia reumatyzmu: ischias, chorób kobiecych i innych.

Godziny przyjęć: codziennie od 9 do 2 i od 4 do 7.

802.

Kierownik zakładu.

Osobiste

Dziś w kościele św. Krzyża w Lidzie zostanie pogłogosławiony związek małżeński starosty p. Henryka Bogatkowskiego z panną Zofją Szpilewiczówną, studentką Uniwersytetu Stefana Batorego.

Liga Narodów buduje własny pałac

GENEWA 19.III Dziś rozpoczęła się konferencja przedstawicieli Związku Szwajcarskiego z przedstawicielami Ligi Narodów w sprawie gruntów pod budowę Pałacu Ligi Narodów.

Amanullachowi na pomoc

STOLPCE (tel. wł.) Dnia 14 marca udało się przez Stolpcę do Rosji Sowieckiej kilkudziesięciu oficerów afgańskich. Oficerowie ci bawili na studiach w Paryżu, a obecnie wracają do kraju, by walczyć o odzyskanie tronu dla Amanullacha.

Kongres zwolenników Trockiego ma odbyć się w Berlinie

BERLIN — W końcu maja ma się odbyć jakoby w Brnie kongres zwolenników Trockiego z różnych krajów. Na zjeździe ma być ustalona czy stworzona zostanie nowa międzynarodówka trockistów.

Polscy jeźdźcy wyjeżdżają do Nicei po nowe tryumfy

Na konkursy hipiczne do Nicei wyjeżdża polska ekipa jeździecka i to w bardzo licznym składzie. Na tradycyjnym już w dziejach naszej hippiki konkursy nicejskie jeżdżą następujący jeźdźcy: plk. Karol Römmel — kierownik ekspedycji, rtm. Królikiewicz, por. Szosland, por. Rojcewicz, por. Starnowski, por. Korytkowski (14 p. ul.) i por. Kulesza (10 p. str. konn.). Jak widzimy, w składzie tegorocznej naszej ekspedycji widzimy dwa nazwiska jeźdźców mniej znanych na terenie międzynarodowym.

Wraz z ekipą naszą wyruszą 16 koni: Donese, Gedymin, Dream, Mylord, Allii, Matador, The Hoop, Black Boy, Redglead, Recondo, Powder Puffi, Ostry, Jean i Lezgin oraz Hannibal i Zepher, jako rezerwa. Wyjazd koni z Grudziądza nastąpi 28 marca, jeźdźcy wyruszą w kilka dni potem.

Konkursy w Nicei rozegrane zostaną w r. b. w dniach 17—28 kwietnia i będą specjalnie licznie obslane przez konkurencję zagraniczną. Ekipa polska bronieć będzie zdobytego w roku zeszłym Puharu Narodów.

Eksport niewidzialny

Przemówienie sen. Kamińskiego w Senacie

Marszałek Wysoki Senacie: Istnieje w bilansach międzynarodowych specjalna pozycja t. zw. eksportu niewidzialnego. Na ten eksport niewidzialny składają się przedewszystkiem sumy pozostawionej w kraju przez turystów zagranicznych, ale jest jeszcze inny eksport równie niewidzialny, eksport którego nie uchwylił żadna statystyka, a którego znaczenie w życiu państwa jest niemiernie doniosłe.

Myszę tu o eksporcie produktów duchowej, intelektualnej, naukowej artystycznej, której nie można ująć w cyfry statystyczne, ale od napiecia której i jakości zależy wielkość narodu. Polska jako kuznia myśli, czy jak wreszcie twórczości artystycznej nieporównanie więcej interesuje cywilizowaną ludność, niż Polska, jako pewna ilość kilometrów kwadratowych, albo milionów mieszkańców.

Pani Curie-Skłodowska będzie niewątpliwie lepszym ambasaderem wielkości Polski, niż niejednym bardzo wybitnym i bardzo światnie umiędzynarodowy dyplomata. (Głosy: słusznie).

Jestem w położeniu niezmienne szczęśliwym, bo możemy rozwijać produkcję duchową, którą promieniowała nie tylko wewnątrz, ale i na krótkie odcienie. Przed wojną rolę ta kiego ogniska oświaty na wschodzie Europy odgrywała dzieje podległa materialnej Rosji. Młodzież bułgarska, serbska, estońska, łotewska, ormiańska, gruzińska i jeszcze wiele innych, szukała zarówno wiedzy jak i natchnienia w Moskwie i Petersburgu.

My jedni, najbliższej stojąc i najlepiej oceniając ujemne rozkładowe właściwości kultury rosyjskiej kultury wschodu, najmniej jej poddawaliśmy się. Dzisiaj spadek po Rosji przedwojennej jest do wzięcia. Mamy wszelkie warunki, aby dla tych właśnie krajów ościennych stworzyć ogniska wiedzy i ogniska natchnienia artystycznego w Polsce. Nadaje się do tego przedewszystkiem zachodnio-europejski charakter cywilizacji polskiej, która się rozwijała pod dobroczynnym i promiennym światłem oświaty. Promienie te nie dążyły dalej na wschód niż dotarły. Zachodnio-europejski charakter cywilizacji polskiej, wysoki poziom naszej produkcji naukowej i artystycznej, a następnie łatwość językowa dla wszystkich narodów o językach słowiańskich sprawia, że może być Polska źródłem światła dla wielu ościennych narodów. Organizowanie najwydatniejszej pracy intelektualnej i talentów polskich, któreby mogły ten eksport niewidzialny wytworzyć, jest zadaniem Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Nie potrzebują dodawać, że aby te prace spójnie, musi Ministerstwo stosować zgola odmienne metody, niż zwykłe metody biurokratyczne. Najlepszymi urzędnikami nie można polecić, ażeby napisali powieści, która wywrze wpływ na literaturę ościenną i najlepszymi urzędnikami nie można polecić, ażeby zrobili odkrycie naukowe. Zadaniem Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego jest w tym kierunku wytworzenie najkorzystniejszych warunków, w którychby indywidualna twórczość, zarówno naukowa, jak i artystyczna rozwijać się mogła.

Pod tym względem Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego mogłoby nawet stworzyć wzór dla innych resortów gospodarczych, którym zawsze grozi pokusa, o niedomagania twórczości prywatnej szukać lekarstwa w upaństwowieniu. Odbiór wyrobienie metod państwowych, któreby w dostatecznym i skutecznym stopniu popierały twórczość indywidualną to co się w życiu gospodarczym nazywa inicjatywą prywatną, jest zadaniem Ministerstwa W. R. i O. P. Popieranie przez Ministerstwo W. R. i O. P. twórczości naukowej i artystycznej w najszerszym tego słowa znaczeniu kulturalnej musi się oczywiście odbić w pewnych pozycjach budżetowych. Nie zamykamy oczu na to, że pod tym względem trudności do przezwyciężenia są olbrzymie. Zadania Ministerstwa W. R. i O. P. są niezmiernie szerokie, za dobrze sobie zdajemy sprawę z potrzeb oświaty w Polsce, żebyśmy potrzebowali nad tym punktem się specjalnie zatrzymać. Ale rozważając stosunek zadań Ministerstwa W. R. i O. P. w dziedzinie kulturalnej i w dziedzinie oświatowej, chciałobyśmy żeby dwie rzeczy były wiecie pod uwagę.

Przedewszystkiem konieczność równomiernego zaspakajania wszystkich potrzeb narodu. Pod tym względem organizm narodowy jest jak i organizm żywy, który nie znosi jednostronności. Aby utrzymać zdrowie i tężyznę konieczne jest życie w całej pełni. Wszystkie potrzeby rozwinętego złozonego, zróżnicowanego, organizmu kulturalnego, jakim jest Polska, muszą być uwzględnione i wszystkie muszą być w miarę możliwości zaspakajane.

A druga rzecz, którą należy również wziąć pod uwagę, to jest charakter demokracji kulturalnej społeczeństwa. Demokracja to jest bardzo wielkie słowo, oświata musi być demokratyczna. Tylko ni że być demokracją w dół i demokracją w górę. Strzeżmy się, aby sny wszelkich dziedzin życia kulturalnego nie sprowadzili ich do poziomu szczyt powszechnych, abymy nie traktowali wszystkich wyższych szczebli naczynia jako uzupełnienia, czy dodatku, czy wyższą klasę szkolną powszechną. Matry demokracji powinna p. legać na tem, ażeby każdy szczebel nauczania w miarę możliwości doskonałości, aby umożliwić rozwój wszystkich energii i prawdziwych talentów całego społeczeństwa. To jest prawdziwa demokracja, to jest "carriere ouverte a tous les talents". Taka demokracja nie przeszkodzi stworzyć z Polski ogniska światła, ogniska wiedzy i ogniska natchnienia artystycznych, co zapewni Polsce, może skuteczniej niż każda inna działalność, odpowiednie miejsce wśród wielkich cywilizowanych narodów.

Na tem kończę, pozostawiając uwagę szczegółowe do Budżetu Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego moim kolegom.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego jest ministerstwem o najdłuższym tytule. Chciałbym żeby było przedewszystkiem ministerstwem kultury narodowej. (Obróbka: K. Kł.)

Praca oświatowa na wsi

Kursy oświatowo-rolnicze na wsi cieszą się coraz większym powodzeniem. Frekwencja słuchaczy mocno wzrasta, przyczem młode pokolenie wszędzie przeważa swoją liczebnością i zainteresowaniem. Na kursach nie brak i kobiet.

Sprawy gospodarcze jak uprawa roli i nawożenie, sprawozdanie dobrego ziarła, siewnego, nawozów pomocniczych, oraz organizacja gospodarstw i kredy, na hodowlę zawsze budzą największe zainteresowanie i wolażą ożywioną i rzetelną dyskusję, w której uczestnicy kursu i prelegenci wyjaśniają sobie wzajemnie bardzo dużo spraw związanych z codzienną pracą.

Projekt praktycznego nauczania młodzieży wiejskiej postępowego rolniczą metodą tak zwanej konkurencji rolniczej budzi niezmiernie duże zainteresowanie i skłania w tej akcji bardzo liczne szeregi młodzieży.

W b. m. w pow. słonimskim odbył się cały szereg kursów jezdniowych, zorganizowanych przez Wydział Powiatowy. Kursy prowadził Agonom Powiatowy p. St. Szunejka.

Między innymi bardzo licznie i interesująco kursy odbyły się w dn. 12-14 marca w Mieżewiczach, Juchnowiczach, Wielkiej Krokocie i Jeziornicy.

Dn. 12 li kurs oświatowo-rolniczy skupił w Mieżewiczach w najej sali szkolnej około 120 osób. Wykłady trwały od godz. 7 wiecz. do godz. 1. Na program kursu składały się 1) Wykłady Agnoma Powiatowego p. St. Szunejki w języku białoruskim o mechanicznej uprawie roli i nawożeniu—2 g. oraz dy-

skusa i wyświetlanie przezroczny na temat wykładów i o konkursach rolniczych—1 g. II) Wykłady Kierownika Związku Młodzieży Wiejskiej Nowogrodzkiego p. P. Sieczki o znaczeniu oświaty pozaszkolnej i o konkursach rolniczych—3 g. oraz wyświetlanie filmów—1 g.

Należy zaznaczyć, że wykład p. Szunejki w języku białoruskim był rzetelny i bardzo zrozumiały, co zapewne słusznie zostało podkreślone przez słuchaczy.

W dniu 13 i 14 marca podobne kursy odbyły się w Juchnowiczach i Wielkiej Krokocie, przyczem w W. Krokocie 2 godziny dodatkowo były poświęcone omówieniu spraw Mleczarni Spółdzielczej, która ma tu powstać w najbliższej przyszłości. Oba kursy skupiły po 90—100 słuchaczy.

Obaj prelegenci wykładali w języku białoruskim. Ze względu na bardzo późny czas w W. Krokocie przezroczny nie był wyświetlany.

Dnia 5 marca na kurs w Jeziornicy przybył około 115 osób. Kurs odbył się w Szkole Powiatowej.

Wykład o oświacie pozaszkolnej ogólnej i rolniczej p. Sieczki odbył się w języku polskim, zaś wykłady rolnicze p. Szunejki—w języku białoruskim. Wykłady były ilustrowane przezroczkami.

Po zakończeniu kursu o godz. 12 odbyło się w sali „Teatru Białoruskiego” przedstawienie kinematograficzne, zorganizowane przez Związek Młodzieży Wiejskiej. Wyświetlone były „Dług i podłość”, dramat w 3 aktach i „Szkoła Pracy Rolniczej” w 1 akcie.

W złozeniu krótkich sprawozdań przez poszczególnych uczestników zjazdu o rozwoju i niedomaganiach wstrzeżnych, wyłoniona została dyskusja nad wzięciem udziału w tego rodzaju zawodach krajowych w Poznaniu, ze względu na koszty, które wynikną w związku z takim wyjazdem. Postanowiono prosić Pana Starostę Czarnocerkiego, jako Prezesa Związku Okręgowego o wywyższenie pewnej sumy w związku z wyjazdem na P. W. K.

Co do szkolenia drużyny przeciwgazowych w strażach to konstataowano, że z powodu braku sprzętu przeciwgazowego, ćwiczenia przeciwgazowe mogą odbywać się narazie tylko w strażach Nieswieskiej i Klekiej, z tego względu w postroj oddziałów wojskowych w tych miejscowościach, od których to sprzęt takowy będzie można wypożyczyć. Natomiast w innych strażach obrona przeciwgazowa ruszy naprzód z chwilą otrzymania od Powiatowego Komitetu L.O.P.P. sprzętu przeciwgazowego który Kom. Pow. L.O.P.P. obiecał dostarczyć w krótkim czasie.

Referat z działu organizacyjno-administracyjnego wygłosił okr. instr. p. Kozłowski, w którym zobrazował niedomagania finansowe straży, samowystarczalność finansową w strażach, nawiązanie ściślejszego kontaktu między strażami a Okręgowym Związkiem pow. nie-

świeskiego przez nadsyłanie meldunków o zmianach personalnych jak w Zarządach tak i Korpusie, informowanie Zw. Okręg. o przejawach życia strażackiego, celem umieszczenia w prasie miejscowej, o zapatrywaniu się w narzędzia przy składaniu podan do P. Z. U. W. i wyrobienie myślniejszych nawyków sposobem gospodarskim na miejscu (flumencie, braski i t. p.) jak również o obowiązkowym zaprowadzeniu wzorowej kłębności biurowej w strażach.

Po złozeniu krótkich sprawozdań przez poszczególnych uczestników zjazdu o rozwoju i niedomaganiach wstrzeżnych, wyłoniona została dyskusja nad wzięciem udziału w tego rodzaju zawodach krajowych w Poznaniu, ze względu na koszty, które wynikną w związku z takim wyjazdem. Postanowiono prosić Pana Starostę Czarnocerkiego, jako Prezesa Związku Okręgowego o wywyższenie pewnej sumy w związku z wyjazdem na P. W. K.

Co do szkolenia drużyny przeciwgazowych w strażach to konstataowano, że z powodu braku sprzętu przeciwgazowego, ćwiczenia przeciwgazowe mogą odbywać się narazie tylko w strażach Nieswieskiej i Klekiej, z tego względu w postroj oddziałów wojskowych w tych miejscowościach, od których to sprzęt takowy będzie można wypożyczyć. Natomiast w innych strażach obrona przeciwgazowa ruszy naprzód z chwilą otrzymania od Powiatowego Komitetu L.O.P.P. sprzętu przeciwgazowego który Kom. Pow. L.O.P.P. obiecał dostarczyć w krótkim czasie.

Inicjatywę tą, we wszelkim pożyteczną—witamy z uznaniem.

KRONIKA STOŁPECKA

Z walnego zebrania członków Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w Stołpcach

Na zebraniu w dniu 10 marca, obecni byli nie tylko członkowie Sp-mi Roln. Handl., lecz przedstawiciele Urzędów i Instytucji zainteresowanych w działalności tej Spółdzielni, a to także parę osób z posród działaczy społecznych, interesujących się postępnymi i rozwojem tej placówki. Była to jakby rewija tej wywotnej i twórczej placówki. Cyfry mówiły: w okresie sprawozdawczym sprzedano: maszyn, za 2500 zł; maszyn i narzędzi rolniczych za 72.000 zł; pasz trzciowych za 10.400 zł; nawozów sztucznych za 19.400 zł; materiałów budowlanych za 82.000 zł; materij. opałowych za 16.700 zł; wyrobów tekstylnych, galant. i t. p. i części skład. do maszyn na sumę 90.676 zł. 93 gr. i różnic innych towarów na sumę 5.200 zł. przy posiadaniu własnego kapitału 4.204 zł. 50 gr. Bilans zamknięty sumą 87.923 zł. 84 gr. czysty zysk wynosi 7.825 zł. 44 gr. Tej treści złożył sprawozdanie Prezes Zarządu Sp-mi p. Dyr. E. Nowacki.

Sprawozdanie Rady Nadzorczej, Komisji Rewizyjnej i Luźniarstwa Związku Rewizyjnego, wygłosił, rzecz oczywiście pochlebnie, zakończony przyjęciem do zatwierdzającej wiadomości bilansu, oraz wyrażeniem podziękowania na ową pracę.

Podziału zysków dokonano na wniosek p. Prezesa E. Nowackiego następująco: na fundusz zasobowy 2353 zł. Społeczny: 783 zł., na budowę własnego gmachu 3539 zł. 32 gr., na fundusz specjalny 785 zł. na dividendę 12% od udziałów 366 zł. 72 gr.

Następnie uchwalono budżet, zamykający się w wydatkach i dochodach sumą 26.300 zł. poczem uchwalono najwyższą odpowiedzialność Sp-mi do sumy 200.000 zł.

Po wybraniu p. p. Obręckiego Zygmunta i J. Samoty w skład Rady Nadzorczej, w wolnych wotachch obniżono wysokość wpisowego z 5-ju do 2 zł. oraz uchwalono przystąpić w charakterze członka do Oddz. Centr. Kasy Spółek rolniczych w Wilnie. Następnie, po dłuższej dyskusji upoważniono Zarząd do nabycia placu i poczynienia przygotowań w celu budowy własnego spichrza. Po dokonaniu tych przygotowań zwolniono zostanie Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie w celu powzięcia konkretnych uchwał co do zrealizowania tego zamowienia. Istnieje projekt opodatkowania się specjalnego na ten cel członków Sp-mi.

Wreszcie na wniosek p. E. Horbaczewskiego, Zebranie wyraziło gorące podziękowanie p. Dyr. Z. Nowackiemu w szczególności, oraz całemu Zarządowi—za położone trudy i owocną pracę. Również uchwalono wyrazić podziękowanie wszystkim instytucjom i osobom, które w sprawie rozwoju Sp-ki R. H., za przykładem Wydziału Powiatowego—wydatnie się przyczynili.

Na tem przewodniczący zebrania p. St. Małtyka zamknął posiedzenie.

Pożyteczna Inicjatywa
W tonie pracowników fmy Anglo Europejskiej w N. Swierznii powstała myśl, uruchomienia z nastaniem wiosny r. b. komunikacji autobusowej między st. Stołpce a N. Swierznem. Inicjatywę tą, we wszelkim pożyteczną—witamy z uznaniem.

Co słychać w Nowogrodzie? 20 Środa D. K. Klaudivj. Jutro: Benedykta

Ceny artykułów spożywczych.

Mąka razowa w hurcie 39 1/2 gr. w detalu 44 gr.
Chleb razowy w detalu 35 gr.
Mąka 70% w hurcie 55 gr. w detalu 60 gr.
Chleb 70% (pyłkowy) w detalu 53 gr.
Mąka 80% (szatr.) w hurcie 61 gr. w detalu 52 gr.
Chleb 80% w detalu 43 gr.

Biułetyń stacji meteorologicznej w Nowogrodzku z dnia 19.11.1929 r.

Godzina 7.17. Ciśnienie powietrza 754. Wiatr zachodni, prędkość wiatru 3 metry na sek. Niebo pokryte chmurami. Mjła. Temperatura—1.8°.

Godzina 1.17. Ciśnienie powietrza 766. Kierunek wiatru północny zachodni, prędkość wiatru 3 m. Niebo pokryte chmurami. Mjła. Temperatura—0.8°.

Godzina 19.17. Ciśnienie powietrza 767. Kierunek wiatru południowo-wschodni; prędkość wiatru 3 metry na sek. Niebo zupełnie pogodne. Temperatura powietrza 0.6°.

Najwyższa temperatura powietrza 0.3°. Średnia temperatura 0.95°. Najniższa temperatura 2.3°. Tendencja barometryczna słaba.

Delegacja Komitetu Gimnazjum Białoruskiego u p. Wojewody

W poniedziałek jawiła się u p. Wojewody delegacja Komitetu rodzicielskiego Gimnazjum Białoruskiego pod przewodnictwem p. Skrebca—pragnąc podziękować p. Wojewodzie za okazaną pomoc i starania około przyznania Gimnazjum Białoruskiemu prawa publiczności.

P. Wojewoda w odpowiedzi zaznaczył, że sprawa podniesienia oświaty leży mu zawsze na sercu, wyraził prztem nadzieję, że przyznanie Gimnazjum Białoruskiemu prawa publiczności, będzie bodźcem do wysiłków nad ciąglem podniesieniem poziomu nauki, a gimnazjum stanie się prawdziwym i niskim czwstym wieźw niż zastrutej miazmatami polityki tak szkodliwej w życiu młodzieży.

Następnie delegacja udała się do starosty Hryniewskiego, aby mu również podziękować za pomoc okazaną dla Gimnazjum, poczem udała się do pani Starościny Hryniewskiej, która z powodu choroby nie opuszcza mieszkania, dziękując za opiekę, oraz całemu Zarządowi—za położone trudy i owocną pracę. Również uchwalono wyrazić podziękowanie wszystkim instytucjom i osobom, które w sprawie rozwoju Sp-ki R. H., za przykładem Wydziału Powiatowego—wydatnie się przyczynili.

W związku ze zmianami personalnymi w Szkole Rolniczej w Kuszelewie stanowisko nauczyciela ogrodnictwa objął p. Stanisław Kąkolewski.

Związek posiadaczy sadów i pasiek woj. nowogrodzkiego

Związek podaje do wiadomości właścicieli sadów, że wykonywany program swej pracy przystąpił do organizacji Spółdzielni przytu i przerobu Sp. Z. O. O. z siedzibą w Baranowiczach. Spółdzielnia w pierwszym rzędzie uruchomi kilka suszarni na terenie, co ułatwi zbyt owoców.

Udział do spółdzielni wynosi 200. Odpowiedzialność dziesięciokrotna w stosunku do udziału.

Związek wzywa właścicieli sadów do zapisywania się na czl. Spółdzielni.

„Kordjans” akt trzeci w „Reducie”

Zamiast zwykłego programu akademijnego o charakterze mniej lub więcej składowym zagrał tym razem „Reduta” trzeci akt „Kordjana” przy kilku skróconych „Spisek Koronacyjny” niezapelnie odpowiada treści wczorajszego obchodu, ale rewolu cyjnego jego jest doskonale odbiciem zapalenia i gwałtownej szybko duszy polskiej. Przepięsny język Stołpeckiego brzmi zawsze jak strojne harfy głos. Szpada kaskadami na śluchacza wieje go i porywa. Ale wymaga też artystów niezwykle miary.

Co można zrobić prostymi środkami i młodzieńczą grą, wykazała „Reduta” naogół dobrze. Tym razem zespołowość musiała ustąpić na plan dalszy, rolę mimo wszystko wzięły bliżej. Fragmenty nie posiadały tego wysokiego poziomu, do którego przywykliśmy. Jakby brakło ostatniego szlif, lub też rzecz sama grana była już dawno. Ciepły głos pocięci Kordjana dźwigał artysta młody, zdolny, który jednak z większym przekonaniem oddawał się refleksjom, niż porwał zapalem w podziwianach. Dla tego najlepsza scena w więzieniu. Doświadczeni Konarty w charakterystyce, gize wiatry i każdym słowie. Z dużym przejęciem oddane były postacie Grzegorza, Prezesa i Księdza, wygłaszających wiersz Stołpeckiego bardzo umiejętnie. Trochę za jednostajny car bez koniecznej sily przekonywującej wzroku. Na specjalną uwagę zasłużył wid ma w scenie zamkowej. Efektowny moment na placu Saskim był wyszukany wzorowo. Zastrzeżam się, że wobec niezbyt sprzyjających warunków przestżenia nie uważam tego przedstawienia za ostatnie słowo „Reduty”.

J. Bilyczyński.

Zebranie organizacyjne Związku Pracy Społecznej Kobiet

W czwartek dnia 21 b. m. odbędzie się organizacyjne Zebranie Związku Pracy Społecznej Kobiet w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego.

Spodziewany jest liczny udział pań, tembardziej, że na porządku dziennym znajduje się poza ważnymi sprawami organizacyjnymi szereg spraw dotyczących imprez zapoczątkowanych i projektowanych.

Z Kuszelewa

Dnia 22 marca b. r. w Łukalu Szkoły Rolniczej odbędzie się Walne Zebranie członków Spółdzielni Mleczarskiej w Kuszelewie. Spodziewany jest przyjazd delegata Związku Rewizyjnego oraz delegata Wydziału Powiatowego.

W związku ze zmianami personalnymi w Szkole Rolniczej w Kuszelewie stanowisko nauczyciela ogrodnictwa objął p. Stanisław Kąkolewski.

Nowe Kola Młodzieży Wiejskiej

W ostatnich paru tygodniach zostały zorganizowane i zarejestrowane w Związku Młodzieży Wiejskiej następujące Kola Młodzieży Wiejskiej:

- 1) w Nowikach, pow. Stołpeckiego, liczące 20 członków;
- 2) w Gaszelach, pow. Lidzkiego, 19 członków;
- 3) w Boczeszankach, pow. Wołozńskiego, liczące 36 członków;
- 4) w Porczcu, pow. Slonimskiego, liczące 18 członków.

Oprócz tego w stadium organizacji znajdują się Kola w Ożgnowiczach, pow. Slonimskiego i w Kroszynie pow. Baranowickiego.

Nowogródek w hołdzie Marszałkowi

Obchód wczorajszy był wyjątkowo uroczysty. — Ciepła i pogodna, a później słoneczna pogoda sprawiała uroczystościom, Domy zostały udekorowane sznurami i barwami państwowymi, w oknach wystawiono portrety Marszałka—młoda ordojona festonami i girlandami. — U wylotu ulic Grodzkiej i Piłsudskiego przez całą ich szerokość widnieć olbrzymie napisy „Niech żyje Marszałek Józef Piłsudski”. — Nastroj w mieście świąteczny i uroczysty.

O godzinie 8 rano oddział konny sokółw odegrał na ulicach miasta podbudkę. Było to wstępem do wczorajszego uroczystości, które znamiennymi przedziśkami ogromny wieczer dla oświaty Marszałka. Nie był w nich nie wymuszony ani szablony, wogaj tak bywa w takich wypadkach.

Na godzinie 9 wyznaczono podją z innych sportowych imianowicie bieg uliczny.

O godzinie 10-iej zaczęły się zebrać oddziały na rynku mające wznosić defiladę. — A więc kompanja piechoty, 78- p. p. przybyła specjalnie na uroczystości do Nowogrodka dalej oddziały strzeleckie policji państwowej, hufiec szkolny, drużyny skautów „Makabi” i konny oddział Strzelca — z Marysina. — O godzinie 10.50 przybył na rynek p. Wojewoda Berzkowicz i powital zgromadzone na rynku oddziały. Orkiestra 9 DAI-u odegrała hymn państwowy poczem pożyty chorągwie udały się do kościoła na nabożeństwo gdzie przemówienie okolicznościowe wygłosił ks. pr. Iwicki. W nabożeństwie wziął udział p. Wojewoda w otoczeniu licznych przedstawicieli władz i urzędów. Jednocześnie w świątyniach innych wyznaw odprawione były uroczyste nabożeństwa oraz wygłoszone okolicznościowe przemówienia.

Po nabożeństwie oddziały wstawiły się do defilady przed p. Wojewodą. — Na czele szła kompanja piechoty, dalej oddziały Strzelca, policji państwowej, hufca szkolnego, straży pożarnej, Makabi, wreszcie defiladę zmykał oddział Strzelca z Marysina, który defilował klusem, prezentując się bardzo dobrze.

Po defiladzie oddziały wojska, Strzelca i policji państwowej, u dały się na boisko sportowe P.K.S., gdzie pułk. Szczeciński w obecności p. Wojewody wręczył kilkudziesięciu osobom medale „Ojczyzna swemu obroncy”.

Po odegraniu hymnu państwowego pułk. Szczeciński przemówił do zgromadzonych w krótkich żołnierskich słowach wskazując, jak drogiem musi być dla każdego imię Marszałka Piłsudskiego, który pierwszy podniósł sztandar walki o niepodległość, walki które mimo szalonych trudności doprowadzona była do zwycięskiego końca.

Po wręczeniu medalj zabrał głos p. Wojewoda—który zaznaczył, że największą nagrodą dla człowieka jest świadomość dobrze spełnionego obowiązku. Ojczyzna jednk nie zapomina ofiar złożonych na jej ołtarzu — odznaka, która została przed chwilą wręczona jest dowodem, że Ojczyzna o swych synach pamięta—Niech to będzie w tej chwili nagrodą dla tych co swój obowiązek wobec ojczyzny spełnili i podnieśli dla tych, którym w przyszłości ten obowiązek przyjdzie spełnić.

Następnie zabrane oddziały przeddefilowały przed p. Wojewodą z udekorowanymi uczestnikami walk o niepodległość.

Po południu w teatrze miejskim odbył się przedstawienie dla młodzieży „Sobota”. — Słowo wstępne wygłosił dyr. Bilyczyński, poczem „Reduta” wystawiła „Kordjana” i „Spisek Koronacyjny”. — Wieczorem przy wyjeździe na obręb Teatru Miejskiego odbyła się uroczysta Akademia.

Początkiem Akademii oraz kulminacyjnym jej punktem było przemówienie prof. Limanowskiego. Mówca ten z bliziej rzucił i improwizator dał w kalku rzucił natchnionych sylw wielkiej mocąj postaci Marszałka Piłsudskiego.

Obdarzony od państwa o czami oła, młody profesor Marszałka, jak człek wnosil się na wyzawy, stumiął obejmując szerokie horyzonty i upatrzony z wolności narodu, lecz uwypuklił cya ideam, tak Marszałek swymi orlemi oczami wzbija się na wyżyny wielkich zadań i celów przed którym Polska stoi, wybiera ten najbliższy i najważniejszy, pomijając drobne i małe, bożące, pomimo że obciążone wydają się najwazniejszymi, a więc przetrawia go samotnie w swych myślach, sercu i mózgu, wreszcie powiwszy decyzję, realizują ją z żelazną silą woli i konsekwencją.

Całe życie hartował nerwy i wole, wiedząc że słabe nerwy, słomiany ogień i cofanie się w polowie drogi—są wady narodu powszechnie, a z doświadczeniem wojen 19 wieku wojny ost. Marszałek Piłsudski, nasz Kościuszko, Dziadek Kochany które uciechy dopiero kiecy orkiestra zagrała Hymn Narodowy.

Po krótkiej przerwie rozpoczęło się przedstawienie „Kordjana”.

Wreszcie trzecia cecha charakteru Marszałka — zwalczanie, zwalczanie bezwzględnie nie lędz, lecz tych zasad w ludziach, wypruwanie ich nad gorącym żelzem mowienia prawdy, która była tylko o gangrenowanych przemowie, lecz uwypuklił cya ideam, tak Marszałek swymi orlemi oczami wzbija się na wyżyny wielkich zadań i celów przed którym Polska stoi, wybiera ten najbliższy i najważniejszy, pomijając drobne i małe, bożące, pomimo że obciążone wydają się najwazniejszymi, a więc przetrawia go samotnie w swych myślach, sercu i mózgu, wreszcie powiwszy decyzję, realizują ją z żelazną silą woli i konsekwencją.

Całe życie hartował nerwy i wole, wiedząc że słabe nerwy, słomiany ogień i cofanie się w polowie drogi—są wady narodu powszechnie, a z doświadczeniem wojen 19 wieku wojny ost. Marszałek Piłsudski, nasz Kościuszko, Dziadek Kochany które uciechy dopiero kiecy orkiestra zagrała Hymn Narodowy.

Po krótkiej przerwie rozpoczęło się przedstawienie „Kordjana”.

Wielka wola Marszałka już tworzy zła kartę historii wywołania narodu, lecz uwypuklił cya ideam, tak Marszałek swymi orlemi oczami wzbija się na wyżyny wielkich zadań i celów przed którym Polska stoi, wybiera ten najbliższy i najważniejszy, pomijając drobne i małe, bożące, pomimo że obciążone wydają się najwazniejszymi, a więc przetrawia go samotnie w swych myślach, sercu i mózgu, wreszcie powiwszy decyzję, realizują ją z żelazną silą woli i konsekwencją.

Całe życie hartował nerwy i wole, wiedząc że słabe nerwy, słomiany ogień i cofanie się w polowie drogi—są wady narodu powszechnie, a z doświadczeniem wojen 19 wieku wojny ost. Marszałek Piłsudski, nasz Kościuszko, Dziadek Kochany które uciechy dopiero kiecy orkiestra zagrała Hymn Narodowy.

Po krótkiej przerwie rozpoczęło się przedstawienie „Kordjana”.

MARSZAŁEK POLSKI JÓZEF PIŁSUDSKI Belweder

W uroczystym dniu Imienia łączę Panu Marszałku w imieniu własnym i podwładnych mi Władz i Urzędów państwa i Narodu paacy.

Bezczkowicz Wojewoda Nowogrodzki

W dniu wczorajszym p. prezes Sądu Okr. p. Wyszyński i Prokurator p. Chodecki wysłali imieniem własnym i sędziów, prokuratorów i urzędników sądownych na ręce Ministra Sprawiedliwości p. Cara depeszę z życzeniami dla Marszałka Piłsudskiego następującej treści:

W imieniu własnym oraz wszystkich sędziów, prokuratorów i urzędników wymiaru sprawiedliwości za Twoim pośrednictwem Panie Ministrze ślęmy z Nowogrodka, tego Beltem myśli Polski, wyraził czei i hołdu Mocarowi ducha i czynu Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu, pragnąc by i następne dziesięciolecie upływało w drodzej nam wszystkim służbie dla Ojczyzny pod jego przewodem.

Przeses Sądu Okręgowego w Nowogrodzku (—) W. Wyszyński, Prokurator (—) W. Chodecki

Kronika Stołpecka

Zabiegi w kierunku budowy gmachu 7-io klasowej szkoły powszechnej

W związku z koniecznością budowy odpowiedniego dla 7-io kl. szkoły powszechnej gmachu, Magistrat czyni starania w Kuratorjum Wileńskiego Okręgu Szkolnego, o przydzielenie kredytów i udzielenie pewnej zapłaty ze Skarbu Państwa. Dzięki przychylnemu stanowisku Kuratorjum—sprawa ta wogaj pasuwa się naprzód. Obecnie pilną jest sprawa wyszukania, w odpowiednim miejscu

Kronika Słonimska

Uroczystości imienin Marszałka J. Piłsudskiego w Słoniemiu

W dniu 18 b. m. na ulicach m. Słoniemia daly się zauważyć gorączkowe prace nad ukończeniem dekoracji domów zielenią i sztandarami o barwach narodowych, portretami Marszałka oraz nad urządzeniem iluminacji miasta.

Wieczorem o godz. 20 na widok zbliżających się orkiestr pułkowych, tłumy publiczności pośpieszyły na spotkanie i przyłączeniu się do oddziałów wojskowych wzięły udział w marszu.

O godz. 21, gdy orkiestra o p. marszerowała do koszar, publiczność gremjalnie udała się do Domu Ludowego, gdzie został odegrany przez Teatr Żołnierski 79 p. p. utwór sceniczny, legjonowy Orlicza p. t. „Jego Królewska Mość”.

Utwór ten został poprzedzony słowem wstępem por. Bidkowskiego przedstawiającem do wiadomości czyny Wodza Narodu oraz deklamacjami por. Holle.

Na wyróżnienie zasłużyła wyjątkowo dobra gra guwernantki, starszej panny Marcysi, w wykonaniu p. pułkownikowej Skorupskiej.

Hanecki, córki obywatela, u którego zatrzymali się legjoniści w wykonaniu p. Klimczakówny. Starożytny legionista Arnela w wykonaniu por. Rynkla. Reżyserował kpt. Urga. Gra artystów jak u amatorów wypadła wyjątkowo dobrze i została nagrodzona rzęsistymi oklaskami.

Dnia 19 b. m. wczesnym rankiem orkiestry wojskowe i Stra-

ży Ogniowej, przemarszerowały ulicami miasta i odegrały podbudkę.

O godz. 10 min. 30 w świątyniach wszystkich wyznań, odbyły się uroczyste nabożeństwa z udziałem przedstawicieli władz duchowieństwa i organizacji.

O godz. 12 min. 45 odbyła się defilada wojska, przysposobienia wojskowego, strazy. Pożarnej i organizacji sportowych. Po defiladzie w ogrodzie miejskim odbyło się strzelanie z broni małokalibrowej.

O godzinie 19 odbyła się w Domu Ludowym uroczysta Akademia, którą zagal prof. Sianus, mówiąc o czynach Marszałka J. Piłsudskiego i zaproponował wysłanie depeszy o treści następującej:

Marszałek J. Piłsudski, Warszawy, Belweder.

Spoleczeństwo Słonimskie wraz z przedstawicielami wojska, zebrani na Akademii ku uczczeniu dnia Twoich Imienin, sie Tobie wodzi życzenia długiego hetmaństwa i władzy dusz oraz długich i mocnych rządów.

Zdromadzenie przyjęło treść depeszy huraganem oklasków.

Z kolei zostały odegrane utwory muzyczne przez p. Szabską i Zagitrowną i wykonany śpiew pieśni legjonowe przez majorową Falkiewiczową.

Następnie wykonano żywy obraz, przedstawiający zerwanie kajdanów niewoli Polski przez Marszałka.

Trzeba nadmienić, że obchód imienin Marszałka przjął tu charakter żywiolowej manifestacji.

Z Kół Młodzieży Wiejskiej

W czasie od 3 do 10 b. m. odbyła się lustracja Kół Młodzieży Wiejskiej w powiatu. Celem lustracji było zapoznanie się z pracą Kół M. W. prowadzonej w ub. okresie zimowym, omówienie i ustalenie programu i planu pracy na okres wiosenny oraz zorganizowanie nowego dla młodzieży oddziału pracy — konkursów rolnych. Lustrację przeprowadził Instruktor Oświatowy Z. M. W. p. J. Chądzyński.

Na zwołanych zebraniach ogólnych Kół M. W. omawiano wszystkie te sprawy, jak również sprawy interesujące dla poszczególnych Kół. Charakterystycznym bowiem jest, że prawie każde Kolo Młodzieży Wiejskiej ma swą pewnego rodzaju specjalność, swój „ulubiony” szczególnie dział pracy, którym się odróżnia od innych, któremu się specjalnie poświęca, nie zaniedbując jednakże innych. Tak np. Kolo młodzieży Wiejskiej w Kótkach interesuje się specjalnie działem czytelnictwa krząta się więc by dział ten jaknajlepiej prowadzić. Zabiega kolo swej biblioteki, która dzieki temu stale się powiększa, w ciągu roku zwiększyła się o przeszło 50%. Prócz biblioteki zwraca również uwagę Kolo na czytelnictwo gazet w tym celu zorganizowano dla członków punkty zbiorowe do czytania.

Kolo M. W. w Parchutach jako swą specjalność posiada sekcję teatralną, która cieszy się w okolicy zasłużonym uznaniem. W obecnej chwili Kolo to zajęte jest wykonaniem swego sztandaru, któryby skupił trochę rozluźnione ostatnio szeregi członków.

Kolo M. W. w Horodkach które przez długi czas nie mo-

gło w swej pracy natrafić na specjalność, ostatnio jednak ją znalazło w zagadnieniu własnej siedziby w postaci domu ludowego. Temu też zagadnieniu poświęcone były ostatnie prace Kola oraz odbyły się udziałem p. Chądzyńskiego zebranie ogólne. Po okresie przygotowań do tego zamiaru zabiera się Kolo już do pracy konkretnej. Pierwsze kroki już zrobione.

Najmłodsze z Kół M. W. w Nowogrodzku dokłada starań by niedawno rozpoczętą pracę wyróżnić się wśród innych Kół harmonijnym jej prowadzeniem we wszystkich działach. Posiada więc kursy wieczorowe, sekcje teatralną, chór, sekcję p. w. Obecnie zaś uruchamia nowy dział — czytelnictwo.

Dział najnowszy pracy Kół Młodzieży Wiejskiej — konkursy rolne — spotyka się wszędzie z ogromnym zainteresowaniem. Młodzież, acz z pewną obawą jaką zwykle się żywi na wsi do nowości — licznie staje do tego nowego dla siebie działu pracy, by spróbować w tych sił i zdolności. Do pracy tej zgłosiła się już w tut. pow. 6 Kół w których stanęło do konkursów 96 członków zrępowanych w 17 zespolach. Według działów zgłoszenia są następujące: konkurs opasu świń — 4 zespolo 22 członków, hodowli kur — 5 zespolo — 25 członków, uprawy ziemniaków 6 zespolo — 36 członków, uprawy buraków 2 zespolo — 13 członków.

Organizację tej pracy omówiono w dn. 11 b. m. w referacie rolnym Wydziału Powiatowego w Słoniemiu na posiedzeniu Powiatowej Komisji Wychowania Rolniczego.

W obradach Komisji brał

udział p. Snisarenko — przedstawiciel Wydziału Powiatowego, p. Chelmicki — dyrektor szkoły rolniczej w Grzybowie, p. Waszlewski — przedstawił iel O. T. R. oraz pp. Sieczko, Chądzyński — przedstawiciele Związku Młodzieży Wiejskiej.

Zebrań Bezpartyjnego Bloku w Słoniemiu

W dniu 16 marca b. t. odbyło się w Słoniemiu, w sali Domu Ludowego, zebranie sprawozdawcze poselskie na którym p. senator Kamieniecki, w obecności sekretarza Wojewódzkiego Bloku z Nowogrodka, wygłosił przed zebranymi w liczbie około 100 osób, przemówienie, poświęcone zmianie Konstytucji, uwzględniając specjalnie zgłoszony do sejmiku przez Klub Parlamentarny Bezp. Bloku, projekt zmiany Konstytucji.

Zebrań otworzył przewodniczący Rady Powiatowej Bezp. Bloku p. Mieczysław Piotrowski, który poinformował zebranych o nieobecności na zebraniu p. posła Rdultowskiego, ze względu wzięcia przez niego udziału w posiedzeniu Komisji Rolnej w Nowogrodzku.

Wspomniał także p. senator Kamieniecki o zgłoszonym do sejmiku projekcie zmiany Konstytucji przez stronnictwa lewicowe, które nie zdają sobie sprawy jaką szkodę już przyniosł Polsce ten projekt na arenie międzynarodowej.

Po wysłuchaniu przemówienia p. senatora Kamienieckiego, zebrani przyjęli następującą rezolucję: „Zebrani w dniu 16 marca 1929 r. w Słoniemiu, po wysłuchaniu przemówienia p. senatora Kamienieckiego o konieczności zmiany Konstytucji, wyrażają pełne zaufanie Klubowi Parlamentarnemu Bezp. Bloku i domagają się przeprowadzenia zmiany Konstytucji według zgłoszonego przez Bezp. Blok projektu”.

Przewodniczący p. M. Piotrowski zamykając zebranie, podziękował p. senatorowi Kamienieckiemu za wygłoszone przemówienie, na ce zebrani odpowiedziedli oklaskami.

Następnie w sali Wydziału Powiatowego odbyło się zebranie Rady Powiatowej w obecności p. senatora Kamienieckiego i sekretarza Wojewódzkiego, na którym omówiono kwestję przeprowadzenia propagandy za zmianą Konstytucji oraz wybór prezydium. Po przeprowadzonej dyskusji, na wniosek p. senatora Kamienieckiego powierzono funkcję przewodniczącego p. rejentowi M. Piotrowskiemu, a sekretarza p. A. Juszkiewiczowi. Po załatwieniu kilku spraw bieżących, drobniejszych, posiedzenie zamknięto.

KRONIKA BARANOWICKA

Dziwna emigracja

Jak nas informują w ostatnich czasach na terenie powiatu Baranowickiego zauważa się ożywiony ruch emigracyjny zagranicę i to przeważnie młodzieży roczników 1907—1910, która nie odbyła jeszcze służby wojskowej.

Podobno w celu ułatwienia, względnie obejścia formalności wymaganych przez władze przy wyjeździe za granicę, młodzież

wiejska bardzo często zręka się obywatelstwa polskiego, unikając w ten sposób powołania do wojska.

Dotkliwie pobili i zabrali gotówkę

Powracającego w dniu 11 b. m. z targu w Horodyszczu Jerzego Andruszkiewicza, zamieszkałego we wsi Nowosólki gminy Horodyskiej pobili w czasie wyniku na tie osobistych porachunków kłótni i bójki bracia Stanisław i Belesław Rymaszczy, zamieszkałi w maj. Krupa gm. Horodyskiej, którzy zadali Andruszkiewiczowi ciężkie uszkodzenia ciała. W czasie bójki rzekomo zabrano ostatniemu 300 zł. w gotówce, które miał schowane w kieszeni. Dochodzenie w tej sprawie prowadzi posterunek policji w Horodyszczu.

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA hala 1395
Środa 20 marca

- 11.56 Sygnal czasu
- 12.10. Program dla dzieci wiejskich.
- 13.00. Kom. roln. i oraz transm. z Krak. notowań giełdy zboż. krak.
- 14.50. Kom. roln. i meteor.
- 15.10. Odczyt z cyklu wykł. dla m. turystów szkół śr. p. t. „Europa zaradnia w okresie wznowionego ce-sarstwa w IX—XI w.”
- 15.30. Kom. harcerski.
- 15.50. Muzyka płyt gramof.
- 17.00. Odczyt z cyklu or. przez Min. W. R. i O. P. p. t. „Meteorologia i rolnictwo”.
- 17.25. „Skryzanka pocztowa”.
- 17.55. Koncert popularny.
- 18.50. Rozmaitości.
- 19.10. Odczyt z działu „Krajoznawstwo p. t. „Organizacja wycieczek cudzoziemców po Polsce”.
- 19.35. „Skryzanka pocztowa rolnicza”.
- 19.56—20.09. Sygnal czasu.
- 20.10. Koncert narodowościowy.
- 21.15. Literacki występ autorski.
- 22.30—23.80. Transm. muzyki tan.

Czwartek 21 marca

- 11.56 Sygnal czasu
- 12.10 Odczyt p. t. „Polskie piosenki Wielkanocne”
- 12.30 15-ty koncert szkolny
- 14.50. Kom. meteor. i gosp.
- 15.10 Odczyt p. t. „Tworzenie się państw narodowych w Europie”
- 15.35 Odczyt p. t. „Jagiellonowie, a Moskwa”
- 16.00 Kom. Lig. Obr. Pow. i Przeciw.
- 16.15. Program dla młodzieży.
- 17.00 „Wśród książek”
- 17.25 Pogadanka p. t. „Tragedja Wielkiej Nocy”.
- 17.55 Koncert kameralny
- 18.50 Rozm. itoski
- 19.10 Odczyt z działu „Rolnictwo”
- 19.55 Sygnal czasu
- 20.00 Koncert
- 21.15 Transm. słuch z Wilna
- 22.30—23.30. Transm. muz. tanecznej

Maj. Strzela W. Mackiewicz (pow. Nowogrodzki) poleca na sezon wiosenny różę krzaczkastą w licznych odmianach, cebulki i kłaczki kwiatowe oraz drzewka owocowe. 755-10

Ceny na rynku nowogrodzkim na Środę 20-III 1929 r.

1. Pszenica	8 zł.	za pud.
2. Żyto	6 25	„
3. Ojies	6 zł.	„
4. Jęczmień	6 zł.	„
5. Gryka	6 zł.	„
6. Siano	3 50	„
7. Sioma	2 zł.	„
8. Ziemniaki	1 50	„
9. Mleko	45 gr.	kw.
10. Jaja	20 gr.	szk.
11. Masło	5 zł.	kg.
12. Kasza gryczana	1 20	kg.
13. „ jaglana	1 gat. 1,30 2 gat.	kg.
14. „ jęczmienna	70 gr.	kg.
15. Manna	1 30	kg.
16. Ryż	1 zł.	kg.
17. Świnie	40 zł.	za pud

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8,90. Zurich 171,62. Londyn 13,30. Paryż 34,83. Berlin 211,59. Praga 26,39. Holandia 357,20. Sztokholm 238. Gdańsk 173,95. Wiedeń 125,30. Belgia 123,05. Włochy 46,72. Ruble złote—4,60. Dołary wprawianym obrocie—8,09. Tendenc. niezmiennona. **Złoty polski na giełdach zagranicznych** w dn. 17 b. m. osiągnął za 100 złotych Gdansk 57,71—57,85 Berlin 47,17 47,37. N. Jork 11,25. Zurich 58,30 Londyn 43,27. Praga 378,25 Wiedeń 79,63—79,91

Papiery procentowe

Pożyczka Inwest 110. 5% premjowa 104. 6% dolarowa 85. 10% „ kolejowa 102 1/2. 5% „ konwersyjna — 67. 5% „ kolejowa 59. 8% Bank Gosp. Kraj. 94. 8% „ Rolny 94. 4 1/2% ziemskie 49,80. 8% miejskie 69,25—69—69,10. 5% miejskie 51,75. 1% poz. inwestycyjne 114 1/2, 110 1/2. 5% stabilizacyjna 83. 8% kolejowa 102 1/2. 8% stabilizacyjne 92.

Akcje

Bank Skontowy 138.—. „ Handlowy 120. „ Polski 170. „ Z. w. Spół. Zarob. 85. Siła i Swiatło 142. Węgiel 98 99 1/2. Nobel 24.—. Lillip 35 1/2. Firlej 50,51. Modrzewy 31 1/2. Habersbusch 215. Starachowice 31. Wyszka 240. Ostrowiec 96,97. Bank Zachodni 20 (96). Zielonka 143. Poelsk 6,50. Norblin 211. Cukier 39. Cegielski 35. Parowóz 25. Siss 240. Tendencja niezmiennona

Ogłoszenie

W dniu 21 marca o godzinie 12 w południe na podwórku Starostwa Nowogrodzkiego W. Rynek Nr. 1 odbędzie się licytacja następującego inwentarza, a mianowicie:

- 1) Koń wałach kary;
- 2) Koń wałach karo-gniady;
- 3) Bryczka;
- 4) Sanie osobowe;
- 5) Uprząż (2 krak. i 1 ang.);
- 6) Szory;
- 7) Kantary (para);
- 8) Popregi (para);
- 9) Derki (para) i
- 10) Łańcuchy do uwiązania koni.

Wymieniony inwentarz można oglądać codziennie w godzinach urzędowych.

(—) HRYNIEWSKI STAROSTA

DZIS Miejskie Kino Kulturalno-Oświatowe

„Maraton polski”

W rolach głównych SMOSARSKA, M. CYBULSKI i J. BOHUSZ z udziałem 1200 zawodników na historycznym szlaku kadrowki

Film współczesny w 10 aktach — Podczas wyświetlania obrazów przegrzany będzie dęta orkiestra

Początek seansów o godz. 5 1/2, 7 1/2, 10 1/2.

Loże 2 zł., I miejsce 1 zł. 25 gr., II miejsce 75 gr. III miejsce 50 gr., uczniowskie na II-gie miejsce 50 gr.